3

Дело № 5-71-1403/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 января 2024 года                                                                                   г.п. Федоровский

                         Сургутский район

Мировой судья судебного участка № 3 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, расположенного по адресу: ул. Ленина, д. 27а, г.п. Федоровский, Сургутского района, Гоман Виталий Александрович, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ в отношении должностного лица – директора МУП «Федоровское жилищно-коммунальное хозяйство» Пастушка Сергея Ивановича, * года рождения, уроженца * района Винницкой  области, гражданина РФ, проживающего по адресу: *, Сургутский район, ХМАО-Югра, паспорт *,

УСТАНОВИЛ:

Пастушок С.И., являясь директором МУП «Федоровское жилищно-коммунальное хозяйство», расположенного по адресу: *, Сургутский район, ХМАО-Югра, в нарушение ст. 17 Федерального закона от 01.04.1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» не предоставил в срок по 11.08.2023 года в территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования РФ уточненные сведения по форме СЗВ-СТАЖ за отчетный период 2022 год. В отношении должностного лица – директора МУП «Федоровское жилищно-коммунальное хозяйство» Пастушка С.И. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ – непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования.
В судебном заседании Пастушок С.И. вину в совершении административного правонарушения признал, пояснил, что правонарушение устранено. Просил квалифицировать совершенное административное правонарушение, как малозначительное и освободить его от административной ответственности.

Суд, выслушав Пастушка С.И., исследовав материалы дела, пришел к следующему.

Вина директора МУП «Федоровское жилищно-коммунальное хозяйство» Пастушка С.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 15.11.2023 г., в котором указаны обстоятельства совершенного правонарушения; актом о выявлении правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования от 14.09.2023 г.; уведомлением об устранении ошибок и (или) несоответствий между представленными страхователем сведениями и сведениями, имеющимися у Социального фонда РФ с извещением о доставке; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 07.11.2023 г.
Таким образом, при рассмотрении данного дела об административном правонарушении установлено, что должностное лицо – директор МУП «Федоровское жилищно-коммунальное хозяйство» Пастушок С.И. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ – непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования.
Суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Пастушка С.И. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.

В соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ, при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Как разъяснено в п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

По смыслу указанных разъяснений оценка малозначительности деяния должна соотноситься с характером и степенью общественной опасности, причинением вреда либо с угрозой причинения вреда личности, обществу или государству. Категория малозначительности относится к числу оценочных, в связи с чем, определяется в каждом конкретном случае, исходя из обстоятельств совершенного правонарушения.

В данном случае, материалы дела об административном правонарушении в отношении Пастушка С.И. не содержат сведений о причинении ущерба государству, гражданам или юридическим лицам, а также степень общественной опасности совершенного правонарушения.

При таких обстоятельствах, учитывая характер административного правонарушения, обстоятельства его совершения, а также конституционные принципы соразмерности и справедливости при назначении наказания, отсутствие по делу доказательств наступления каких-либо неблагоприятных последствий и доказательств наличия существенного вреда государству, гражданам или юридическим лицам, суд приходит к выводу о том, что имеются основания для признания совершенного Пастушком С.И. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, малозначительным, так как при формальном наличии всех признаков состава правонарушения последнее само по себе не содержит каких-либо существенных угроз охраняемым общественным отношениям.

В соответствии со ст. 29.9 КоАП РФ постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае объявления устного замечания в соответствии со статьей 2.9 настоящего Кодекса.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 2.9, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица – директора МУП «Федоровское жилищно-коммунальное хозяйство» Пастушка Сергея Ивановича на основании ст. 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за малозначительностью, освободив последнего от административной ответственности, ограничиваясь устным замечанием.

Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд ХМАО-Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 3 Сургутского судебного района ХМАО-Югры в течение 10 суток со дня получения данного постановления.

Мировой судья

                В.А. Гоман